－1－

令和５年第５回美郷町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

令和５年５月１２日（金曜日）午前１０時開議

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

      １）例月現金出納検査の報告（令和５年３月分）

第 ４ 町長の招集挨拶

     議案上程・審議（説明～質疑～討論～表決）

第 ５ 同意第 ２号 美郷町教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

第 ６ 議案第３３号 財産の取得について

第 ７ 議案第３４号 財産の取得について

第 ８ 議案第３５号 財産の取得について

第 ９ 議案第３６号 財産の取得について

第１０ 議案第３７号 財産の取得について

第１１ 議案第３８号 財産の取得について

第１２ 議案第３９号 財産の取得について

第１３ 議案第４０号 財産の取得について

第１４ 議案第４１号 工事請負契約の締結について

第１５ 議案第４２号 工事請負契約の締結について

第１６ 議案第４３号 令和５年度美郷町一般会計補正予算第３号

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

－2－

出席議員（１６名）

１番 熊 谷 隆 一 君  ２番 村 田   薫 君

３番 鈴 木 正 洋 君  ４番 藤 原 政 春 君

５番 髙 山 茂 雄 君  ６番 高 橋 邦 武 君

７番 深 澤   均 君  ８番 伊 藤 福 章 君

９番 髙 橋 正 和 君  １０番 泉   美和子 君

１１番 深 沢 義 一 君  １２番 熊 谷 良 夫 君

１３番 澁 谷 俊 二 君  １４番 長谷川 幸 子 君

１５番 鈴 木 良 勝 君  １６番 森 元 淑 雄 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長  松 田 知 己 君  副 町 長  本 間 和 彦 君

総 務 課 長  髙 橋   穣 君  企 画 財 政 課 長  武 田 浩 之 君

税 務 課 長  小田長 光 仁 君  住 民 生 活 課 長  木 村 英 彰 君

福 祉 保 健 課 長  高 橋   勉 君  農 政 課 長  中 田 裕 克 君

商工観光交流課長  今 野 武 俊 君  建 設 課 長  高 橋 博 和 君

会 計 管 理 者 兼
出 納 室 長

 飛 澤 史 子 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長

 佐々木 龍 悦 君

教 育 長  栗 林   守 君  教 育 推 進 監  青 谷 千 里 君

教 育 推 進 課 長  佐々木 寿 人 君  生 涯 学 習 課 長  大 澤   修 君

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長  深 澤 文 仁
庶 務 班 長

兼 議 事 班 長
 澁 谷 正 樹

事 務 補 助 員  佐々木   楓

－3－

          ◎開会及び開議の宣告

○議長（森元淑雄君） おはようございます。

  定刻並びに出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから令和５年第５回美郷町議会

臨時会を開会いたします。

  ただちに会議を開きます。

（午前１０時００分）

          ◎会議録署名議員の指名

○議長（森元淑雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により、10番、泉美和子君、11番、深沢義一君を指

名いたします。

          ◎会期の決定

○議長（森元淑雄君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議ありま

せんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

          ◎諸般の報告

○議長（森元淑雄君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  １として、町の監査委員より例月現金出納検査、令和５年３月分の結果報告がありました。

  その写しを皆様のお手元に配布しております。それをもって報告に代えさせていただきます。

          ◎町長の招集挨拶

○議長（森元淑雄君） 日程第４、町長の招集挨拶を行います。

  本臨時会の招集に当たって、町長より招集挨拶の申出がありましたので、これを許します。

－4－

  町長松田知己君、登壇願います。

          （町長 松田知己君 登壇）

○町長（松田知己君） おはようございます。令和５年第５回美郷町議会臨時会を招集いたしまし

たところ、議員各位にはご出席をいただきお礼申し上げます。

開会にあたり、行政報告並びに提出いたしました議案の概要等を申し上げ、招集のあいさつと

いたします。

はじめに、クマの出没について報告いたします。５月６日、境田字下八百刈のＪＲ飯詰駅周辺

でクマの目撃情報があり、町、警察、猟友会等が出動し警戒にあたりました。住宅街での出没で

あったため、防災行政無線やホームページでの注意喚起に加え、行政協力員への連絡や広報車で

の巡回を行い、幸い人的被害はありませんでした。県内では例年よりクマの目撃情報が多いこと

から、今後もクマの出没に関する注意喚起に努めてまいります。

次に、提出いたしました議案の概要について説明いたします。

同意第２号 美郷町教育委員会委員の任命につき同意を求めることについてですが、坂本 由美

子氏を教育委員に任命したく、同意を求めるものです。

議案第33号から議案第40号 財産の取得についてですが、電子黒板、消防用小型動力ポンプ、

圧雪車、マニアスプレッダ、ロータリ除雪車、除雪ドーザの取得にかかる契約について、それぞ

れお諮りするものです。

議案第41号及び議案第42号 工事請負契約の締結についてですが、名水市場湧太郎・観光案内

休憩所施設改修工事及び役場庁舎照明設備ＬＥＤ改修工事について工事請負契約を締結したく、

お諮りするものです。

議案第43号 令和５年度美郷町一般会計補正予算第３号についてですが、道の駅美郷急速充電

器設置工事費の増額による歳入歳出予算の補正について、お諮りするものです。

以上、提出議案の概要につきまして説明いたしました。

なお、提出議案の詳細につきましては担当課長に説明させますので、よろしくご審議賜ります

ようお願い申し上げ、招集のあいさつといたします。

            ◎同意第２号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第５、同意第２号 美郷町教育委員会委員の任命につき同意を求める

ことについてを上程し、議題といたします。

  議題の朗読は、省略いたします。

－5－

提案理由並びに内容の説明を求めます。町長。

○町長（松田知己君） 本年４月１日より、欠員となっております美郷町教育委員会教育委員とし

て坂本 由美子氏を選任することについて同意を得たいので、提案するものです。坂本氏は土地改

良団体の総合管理職を務めるとともに、地域自然の保全や人材の育成などにも取り組まれており、

広く高い識見をお持ちの方です。教育委員として適任であるとして存じますので、よろしくご審

議賜りますようお願いいたします。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

同意第２号について、これより採決いたします。

お諮りします。同意第２号について、原案に同意することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、同意第２号 美郷町教育委員会委員の任命

につき同意を求めることについては、原案に同意することに決しました。

            ◎議案第３３号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第６、議案第33号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 議案第33号についてご説明します。

  契約書の案は議案資料集１ページに、入札執行の詳細については２ページに掲載しております

ので、併せてご覧ください。電子黒板17台を購入するにあたり、４月25日に指名競争入札を執行

した結果、2,381万5,000円で、大仙市福田町12番58号、株式会社渡敬大仙支店に落札となりまし

たので、契約にあたり議会の議決を求めるものでございます。なお、本契約における納入期限は、

令和５年９月29日です。説明は以上でございます。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

－6－

（「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第33号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第33号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第33号 財産の取得については、原案

のとおり決しました。

            ◎議案第３４号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第７、議案第34号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 議案第34号についてご説明いたします。

  契約書の案は議案資料集３ページに、入札執行の詳細については４ページに掲載しております

ので、併せてご覧ください。消防用小型動力ポンプ３台を購入するにあたり、４月25日に指名競

争入札を執行した結果、851万4,000円で、湯沢市川連町字万九郎屋布32番地、株式会社髙義商会

に落札となりましたので、契約にあたり議会の議決を求めるものでございます。なお、本契約に

おける納入期限は、令和５年９月29日です。説明は以上でございます。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第34号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第34号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

－7－

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第34号 財産の取得については、原案

のとおり決しました。

            ◎議案第３５号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第８、議案第35号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 議案第35号についてご説明します。契約書の案は議案資料集５ページ

に、入札執行の詳細については６ページに掲載しておりますので、併せてご覧ください。圧雪車

を購入するにあたり、４月25日に指名競争入札を執行した結果、3,729万円で、秋田市川尻町字大

川反233番地の12、藤髙自動車興業株式会社に落札となりましたので、契約にあたり議会の議決を

求めるものでございます。なお、本契約期限における納入期限は、令和５年12月８日です。説明

は以上でございます。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第35号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第35号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第35号 財産の取得については、原案

のとおり決しました。

            ◎議案第３６号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第９、議案第36号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 議案第36号についてご説明いたします。契約書の案は議案資料集７ペ

－8－

ージに、入札執行の詳細については８ページに掲載しておりますので、併せてご覧ください。マ

ニアスプレッダを購入するにあたり、４月25日に指名競争入札を執行した結果、985万6,000円で、

大仙市高関上郷字高屋敷58番地、秋田おばこ農業協同組合中央農機センターに落札となりました

ので、契約にあたり議会の議決を求めるものであります。なお、本契約における納入期限は、令

和６年３月18日です。説明は以上でございます。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第36号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第36号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第36号 財産の取得については、原案

のとおり決しました。

            ◎議案第３７号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第10、議案第37号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 議案第37号についてご説明いたします。契約書の案は議案資料集９ペ

ージに、入札執行の詳細については10ページに掲載しておりますので、併せてご覧ください。ロ

ータリ除雪車を購入するにあたり、４月25日に指名競争入札を執行した結果、2,574万円で、秋田

市川尻町字大川反233番地の12、藤髙自動車興業株式会社に落札となりましたので、契約にあたり

議会の議決を求めるものでございます。なお、本契約における納入期限は、令和６年３月29日で

す。説明は以上でございます。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

－9－

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第37号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第37号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第37号 財産の取得については、原案

のとおり決しました。

            ◎議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第11、議案第38号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。建設課長。

○建設課長（高橋博和君） 議案第38号について説明いたします。契約書の案は議案資料集の11ペ

ージ、入札執行の詳細は次の12ページに掲載しておりますので、併せてご覧ください。５トン級

の除雪ドーザを購入するにあたり、４月25日に指名競争入札を執行いたしましたが、入札参加業

者が１社のため、入札を取りやめて随意契約として執行し、翌26日に、大仙市泉町５番34号、コ

マツ秋田株式会社大曲支店より見積書を徴取いたしました。予定価格の範囲内でありましたこと

から1,427万8,000円で、当該業者と契約を締結いたしたく、議会の議決を求めるものであります。

なお、本契約における納入期限は、令和６年３月29日となっております。説明は以上です。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第38号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第38号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

－10－

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第38号 財産の取得については、原案

のとおり決しました。

            ◎議案第３９号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第12、議案第39号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。建設課長。

○建設課長（高橋博和君） 議案第39号について説明いたします。契約書の案は議案資料集13ペー

ジ、入札執行の詳細は次の14ページに掲載しておりますので、併せてご覧ください。11トン級の

除雪ドーザを購入するにあたり、４月25日に指名競争入札を執行いたしましたが、入札参加業者

が１社のため、入札を取りやめて随意契約として執行し、翌26日に、大仙市泉町５番34号、コマ

ツ秋田株式会社大曲支店より見積書を徴取いたしました。予定価格の範囲内でありましたことか

ら、2,222万円で、当該業者と契約を締結いたしたく、議会の議決を求めるものであります。なお、

本契約期限における納入期限は、令和６年９月29日となっており、繰越明許費の設定については

当初予算において設定をいたしております。説明は以上です。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第39号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第39号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第39号 財産の取得については、原案

のとおり決しました。

            ◎議案第４０号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第13、議案第40号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

－11－

  提案理由並びに内容の説明を求めます。建設課長。

○建設課長（高橋博和君） 議案第40号について説明いたします。契約書の案は議案資料集15ペー

ジ、入札執行の詳細は次の16ページに掲載しておりますので、併せてご覧ください。14トン級の

除雪ドーザを購入するにあたり、４月25日に指名競争入札を執行いたしましたが、入札参加業者

が１社のため、入札を取りやめて随意契約として執行し、翌26日に、大仙市泉町５番34号、コマ

ツ秋田株式会社大曲支店より見積書を徴取いたしました。予定価格の範囲内でありましたことか

ら、2,824万8,000円で、当該業者と契約を締結いたしたく、議会の議決を求めるものであります。

なお、本契約期限における納入期限は、令和６年９月29日となっており、繰越明許費の設定につ

いては当初予算において設定をいたしております。説明は以上です。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第40号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第40号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第40号 財産の取得については、原案

のとおり決しました。

            ◎議案第４１号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第14、議案第41号 工事請負契約の締結についてを上程し、議題とい

たします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 議案第41号についてご説明いたします。契約書の案は議案資料集17ペ

ージに、入札執行の詳細については18ページに掲載しておりますので、併せてご覧ください。名

水市場湧太郎・観光案内休憩所施設改修工事について、４月24日に一般競争入札を執行した結果、

１億2,870万円で、美郷町金沢西根字北本田243番地、シブヤ建設工業株式会社に落札となりまし

－12－

たので、契約にあたり議会の議決を求めるものでございます。なお、本工事の工期は、議会の議

決後の着工、完成が令和６年１月31日です。説明は以上でございます。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第41号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第41号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第41号 工事請負契約の締結について

は、原案のとおり決しました。

            ◎議案第４２号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第15、議案第42号 工事請負契約の締結についてを上程し、議題とい

たします。

  提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 議案第42号についてご説明いたします。契約書の案は議案資料集19ペ

ージに、入札執行の詳細については20ページに掲載しておりますので、併せてご覧ください。役

場庁舎照明設備ＬＥＤ改修工事について、４月24日に一般競争入札を執行した結果、7,260万円で、

美郷町土崎字中野際122番地、株式会社日仙電機美郷営業所に落札となりましたので、契約にあた

り議会の議決を求めるものでございます。なお、本工事の工期は、議会の議決後の着工、完成が

令和６年３月22日です。説明は以上でございます。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。７番、深澤 均君。

○７番（深澤 均君） 去年の冬あたりから非常に電気料が上がっていまして、そういう面から見

ると非常に時を得た取り組みであるというように考えます。具体的にはＬＥＤ化にすることでど

の程度の電気料の削減を目論んでいるのか、見込んでいるのかそこら辺を説明願います。

－13－

○議長（森元淑雄君） 答弁を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 設計業者からの積算によりますと、３割から４割ほど電気料の節減に

なるという試算が出ておりますが、実際に電気の灯具等を交換した場合、誤差は生じるというこ

とは言われていますけれども、効果的であるという認識をしてございます。ただ、金額、工事費

等の回収と比較すると何年かかるかという比較した場合には、回収できるとは限りませんが、脱

炭素化の取組として行政が先頭になってこのような事業取り組むということは有効であると考え

ています。以上でございます。

○議長（森元淑雄君） よろしいですか。７番、深澤 均君。

○７番（深澤 均君） 公共施設は他にもたくさんあるわけでありますので、今後そのような面に

も取り組んでいく予定はしているものなのか伺います。

○議長（森元淑雄君） 答弁を求めます。総務課長。

○総務課長（髙橋 穣君） 具体的に年次ごとにどの施設を順番にやっていくかというのは私現在

記憶してございませんが、第３次総合計画の中で脱炭素化の取り組みとして、全ての公共施設を

基本的にＬＥＤ化するということで、計画を立てておりますので、推進してまいりたいと考えて

おります。

○議長（森元淑雄君） よろしいですか。ほかに質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） これで質疑を終わります。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

  議案第42号について、これより採決いたします。

  お諮りします。議案第42号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第42号 工事請負契約の締結について

は原案のとおり決しました。

            ◎議案第４３号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（森元淑雄君） 日程第16、議案第43号 令和５年度美郷町一般会計補正予算第３号を上程

し、議題といたします。提案理由並びに内容の説明を求めます。企画財政課長から順次説明願い

－14－

ます。

○企画財政課長（武田浩之君） 議案第43号についてご説明します。

  補正の内容ですが、歳入歳出予算の総額に163万円を追加するものです。それでは、歳入から

順にご説明いたしますので、30、31ページをお願いします。

  10款１項１目地方交付税ですが、今回の補正財源として充当するものです。歳入の説明は以上

でございます。

○商工観光交流課長（今野武俊君） 32、33ページをお願いいたします。

  歳出でございます。２款１項２目行政推進費の14節、道の駅美郷急速充電器設置工事につきま

しては、３月議会終了後となります令和５年３月31日に国の補助事業に関する要件が示されたと

ころでございます。そのうちの道の駅への充電設備設置事業特有の申請要件、こちらに適合した

整備とするため、３つの内容を追加するものであります。１つ目といたしまして、国道13号線の

上下線から、充電設備がある旨が認識できる案内看板の設置、２つ目といたしまして、道の駅構

内におきます路面の案内表示及び機械を表示する看板の設置、３つ目としまして、利用者が充電

器の使用状況をインターネット上で確認できるようにするためのライブカメラの設置、これらが

追加で必要となりますので、所要の経費を計上するものでございます。議案第43号の説明は以上

です。

○議長（森元淑雄君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

          （「なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 討論なしと認めます。

議案第43号について、これより採決いたします。

お諮りします。議案第43号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（森元淑雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第43号 令和５年度美郷町一般会計補

正予算第３号は、原案のとおり決しました。

          ◎閉会の宣告

－15－

○議長（森元淑雄君） 以上で、本臨時会に上程されました議案の審議は終了いたしました。

  これをもちまして、令和５年第５回美郷町議会臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午前１０時２９分）

－16－

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

  令和５年５月１２日

    美郷町議会議長   森 元 淑 雄

    署 名 議 員   泉   美和子

    署 名 議 員   深 沢 義 一